
1

COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  9   Del  29-04-2023

Oggetto: Approvazione Delle Tariffe Per L'applicazione Della Tassa Sui Rifiuti (Tari) 
Anno 2023. Rettifica Deliberazione C.C. n. 4 del 17.03.2023.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 14:56, nella solita sala 
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco P
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano P
Angelini Simone A Stangoni Settimio P
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo P
Piccioni Teodora P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   10
Assenti    1

Assume la Presidenza il Sindaco D'Angelo Camillo il quale, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;



2

Relaziona il Sindaco come da proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. […]”;

- l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 
della L. n. 388/2000, ha disposto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 
e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento;

- l'articolo 174, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 
comma 3 del medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre”;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 4 del 17.03.2023 con il quale si 
approvavano le tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti anno 2023 (TARI);

VISTO che nella succitata delibera si stabilivano inoltre le date di versamento del 
Tributo;

VISTO il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 22/06/2021;

RILEVATA la necessità di adeguare il vigente regolamento TARI alle risultanze della 
delibera ARERA n. 15/2022 “REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI” e dell’Allegato A – TQRIF;

VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.04.2023, il quale demanda al Consiglio 
Comunale l’approvazione delle tariffe sulla base del Piano finanziario;

VISTO l’art. 29 del vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 
(TARI), il quale stabilisce che il pagamento dell’importo dovuto può essere effettuato in 3 
rate aventi cadenza semestrale con scadenza il 30 Giugno, il 30 settembre ed il 31 Dicembre 
di ogni anno oppure in unica soluzione entro la prima rata di scadenza del tributo;

RILEVATA la necessità di rettificare la deliberazione di C.C. n. 4 del 17.03.2023 per 
adeguarla alle disposizioni del nuovo Regolamento;

RILEVATA inoltre la necessità di apportare delle rettifiche ai coefficienti di 
determinazione delle tariffe così come specificato nell’allegato alla lettere A;



3

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.lgs. n. 267 del 2000;

Con votazione:
Presenti n. 10
Assenti n. 1
Favorevoli n. 7
Contrari n. //
Astenuti n. 3, (Gramenzi, Stangoni e Ferrara)

DELIBERA

1) di riapprovare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TA.RI.) relative all’anno 2023 come da 
Allegato A, contenente inoltre la ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non 
domestiche, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di dare atto che, in ottemperanza del vigente Regolamento TARI, il pagamento della 
Tassa Rifiuti 2023 può essere effettuato in 3 rate aventi cadenza trimestrale con scadenza 
il 30 Giugno, il 30 settembre ed il 31 Dicembre di ogni anno oppure in unica soluzione 
entro la prima rata di scadenza del tributo;

3) di stabilire che il tributo TARI per l’anno 2023 è versato al Comune di Valle Castellana 
tramite PAGOPA (sistema di gestione dei pagamenti elettronici messo a punto 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale - AGID - con l’obiettivo di rendere più semplice, sicuro 
e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione);

4) di dare atto che la presente deliberazione è efficace dal 1° gennaio 2023;

5) di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del 
testo della stessa nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, come 
disciplinato dall’art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011;

6) di pubblicare la presente deliberazione sul proprio sito web istituzionale nella sezione 
dedicata.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti Presenti n. 10, Assenti 
n. 1, Favorevoli n. 7, Contrari n. //, Astenuti n. 3, (Gramenzi, Stangoni e Ferrara)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



4

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 27-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 

Priscilla

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 27-04-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



5

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 29-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-04-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


